
Opozice žádá referendum o radnici!

Podle petentů je nájemné neúměrně vy-
soké, a navíc smlouva je podle nich ne-
vypověditelná. Každoročně se pak na-

vyšuje o inflaci. Podle autorů petice se
ny nější vedení radnice nesnaží situaci změ-
nit. „Současné vedení radnice, tedy jmeno-
vitě ODS, ANO a TOP 09, z nějakého nezná-
mého důvodů jakékoli kroky v tomto směru
vždy zablokují anebo – lépe řečeno – vždy
smetou ze stolu,“ píše se v petici.

Cílem referenda pak má být zákaz vedení
městské části prodloužit nájemní smlouvu

a rovněž jej pověřit hledáním nových pro-
stor.

„Nesmysl!“
Podle Kubína nejsou ale tvrzení v petici

přesná, navíc radnice o nájmu jedná a o pro-
dloužení smlouvy podle něj vůbec neuvažuje.
„Je absolutní nesmysl, abychom prodlužo-
vali nájem a uplatnili opci, což navíc jde
stejně až v roce 2043. Jednáme a konáme,
uskutečnily se schůzky s majiteli a jednal
jsem i s magistrátem o možných nových pro-
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Opozice na Praze 4 sepsala petici o referendu, ve kterém žádá,
aby vedení městské části neprodlužovalo nájemní smlouvu se
soukromým vlastníkem na prostory v poliklinice u stanice metra C
Budějovická. Zároveň požadují, aby vedení radnice dojednalo
snížení nájemného. Starosta Ondřej Kubín (ODS) řekl, že radnice
s vlastníkem nemovitosti o nájemném jedná. Radnice se do
polikliniky nastěhovala v srpnu 2011.

storách, ale situace je složitá. Jsem již pátý
starosta, který tento problém zdědil. Navíc
pan Kaiser Zicha byl čtyři roky místostaros-
tou pro majetek a neudělal nic,“ řekl Kubín.
Lukáš Kaiser Zicha (Společně pro Prahu 4 -
STAN a KDU-ČSL) je jeden z petentů.

Radnice Prahy 4 začala fungovat v budově
polikliniky u stanice metra C Budějovická od
konce srpna 2011. Městská část si tehdy kan-
celáře pronajala na 35 let za 1,8 miliardy ko-
run. Původně úřad sídlil na více než deseti
místech, včetně historické radnice v Nuslích,
která městské části stále patří.

Vítězem voleb 2022 se stala koalice ODS
a TOP 09, která získala 13 mandátů. Deset
jich získalo hnutí ANO, po osmi Zelení s kan-
didáty hnutí Praha 4 sobě a rovněž Piráti
a nezávisí. Šest zastupitelů získala společná
kandidátka KDU-ČSLa STAN. Vládnoucí ko-
alici na radnici sestavilo ODS s TOP 09
a ANO. V předchozím období byla v čele
Čtyřky Irena Michalcová (ANO), která je nyní
1. místostarostkou. ■ ČTK/jik

NEZÁVISLÝ MĚSÍČNÍK PRO PRAHU 4 DUBEN 2024 VYCHÁZÍ 15. 4. 2024

Z
D

A
R

M
A



2Zpravodajství z Prahy 4

adresa redakce: Vaše 4, Plzeňská 1348/95, 150 00 Praha 5, e-mail: info@a11.cz | editor: Jitka Kačánová | redakce: Aleš Pohořal, Fefík | grafická úprava:
DTP A11 (nasregion@a11.cz) | Redakce si vyhrazuje právo upravit publikované texty. Autorem neoznačených textů je ČTK. Zveřejněné příspěvky nemusí
vyjadřovat názory redakce. Přetisk a jakékoliv šíření je povoleno pouze s výslovným souhlasem vydavatele. | periodicita: měsíčník | stojanová síť a distribuce:

marketing@a11.cz | registrace MK ČR E 21850 | copyright A11 s.r.o., 2024 | www.nasregion.cz | Jsme také na Facebooku Přidejte se: facebook.com/Nasregion | vydavatel:
A11, s.r.o., Plzeňská 1348/95, 150 00 Praha 5, IČ 27120805, www.a11.cz | ředitel vydavatelství: Aleš Zavoral | výkonný ředitel: Pavel Horský (pavel@a11.cz, 775 940 614) |
ředitel redakcí: Jan Štoll (jan.stoll@a11.cz) | obchodní ředitel: David Korn (david.korn@a11.cz, 725 729 877) | ředitel strategického rozvoje a marketingu: Jan Kulich
(jan.kulich@a11.cz,605 227 541) | manažer inzerce: Adéla Zajíčková (adela.zajickova@a11.cz, 720 544 526)

Rekonstrukce samotné lávky skončila
loni v listopadu, neměla však dosud
hotové schodiště směrem k finanč-

nímu úřadu, po kterém Pražané přecházejí
například k autobusové zastávce. Podle dří-
vějšího vyjádření tehdejšího radního pro do-
pravu Libora Vrkoče (Hnutí pro Prahu 11-
HPP11) bylo schodiště ve velmi špatném
technickém stavu, a proto bylo potřeba po-
stavit nové. „Původně se schodiště mělo oše-

třit protikorozní úpravou, zkorodované ale
bylo příliš,“ uvedl Vrkoč. Nové schodiště je
bezúdržbové z perforovaného plechu.

Lávku, které se říká Otíkova podle postavy
z filmu Vesničko má středisková, využívají
pěší pro přechod přes Opatovskou ulici ke
stanici metra linky C nebo k zastávce auto-
busů městské hromadné dopravy. Na lávce
je nová hydroizolace, obnovený systém od-
vodnění a ocelové nosníky jsou natřeny pro-

tikorozní ochranou a lávka má také nové zá-
bradlí.

Finanční náklady na opravu lávky jsou
podle dřívějších informací zhruba 46 milionů
korun, původně měla vyjít na 36 milionů ko-
run. Kvůli špatnému stavu se ale oprava pro-
dražila. Hlavní město, které dalo městské
části na opravu asi 30 milionů korun, odmítlo
stavbu dofinancovat. Praha 11 proto používá
peníze ze svého rozpočtu. ■

Dělníci dokončili schodiště
na Otíkově lávce
Stavební dělníci 2. dubna dokončili schodiště směrem k finančnímu
úřadu na takzvané Otíkově lávce v Praze 11, která stojí u stanice
metra Háje a vede přes Opatovskou ulici. Rekonstrukce lávky
začala loni v březnu. Schodiště bylo ve velmi špatném stavu, proto
bylo nutné udělat nové.

Dlouhodobým cílem je podle starosty
Prahy 12 Vojtěcha Kose (ODS) zajis-
tit co nejkomplexnější lékařskou péči

všem občanům městské části. „Snažíme se
vytvářet příznivé podmínky, aby se počet lé-
kařů v Praze 12 postupně zvyšoval. Zajištění
dostupné kvalitní zdravotní péče v potřeb-
ném rozsahu je pro radnici Prahy 12 jednou
z hlavních priorit,“ uvedl Kos.

Nová ambulance přijme postupně až 600
nových pacientů, ambulanci mohou navštívit
rodiče s narozenými dětmi nebo děti bez stá-
vajícího praktického lékaře. Registrovat se
mohou zájemci prostřednictvím e-mailu.
Provozovatelem Polikliniky Modřany je spo-
lečnost CODUM.

Podle Sdružení praktických lékařů pro děti
a dorost (SPLDD) v ČR zanikají desítky or-

dinací ročně, hlavně kvůli tomu, že silná ge-
nerace lékařů odchází do důchodu. Praktičtí
lékaři pro děti a dorost patří k odbornostem
s nejvyšším průměrným věkem, většinou
jsou to ženy. Podle dat z prosince 2022 bylo
praktiků starších 60 let 813, tedy více než
polovina. ■

V Poliklinice Modřany
funguje dětská ambulance
V modřanské poliklinice v Praze 12 začala od čtvrtka 4. dubna nově
fungovat ambulance praktického lékaře pro děti a dorost. Zlepší se
tak dostupnost a kvalita zdravotní péče pro dětské pacienty
v městské části. Nová ambulance přijme až 600 nových pacientů.
Ordinací dětských praktiků v Česku podle jejich sdružení ubývá,
a to hlavně kvůli odchodům starší generace do důchodu.

Čtyřka rozdělí
16 milionů dotací

Peníze jsou určeny pro žadatele
mimo jiné z oblasti kultury, spor -
tu, spolkové činnosti nebo sociální

a zdravotní oblasti. Pomohou také pro-
jektům na ochranu životního prostředí
a integraci národnostních menšin.

Nejvyšší částka připadne na dotace na
sportovní a spolkové projekty, a sice více
než osm milionů korun. Mezi podpoře-
nými je například Florbalová škola Bo-
hemians, která peníze využije mimo jiné
na pořádání turnajů nebo tréninky pro
neslyšící. Radnice podpoří také fotba-
lové kluby, veslování nebo běžecký zá-
vod Velká kunratická.

Čtyři miliony  vloží radnice do sociální
oblast. Dotaci obdrží centrum Rosa po-
máhající ženám, jež se staly obětí do-
mácího násilí, Diakonie ČCE či Dětské
krizové centrum. Radnice podpoří i pro-
voz Domova seniorů v Michli, Hospic
Malovická a Hospic Dobrého pastýře
v Čerčanech.

Na kulturu je určeno více než 2,5 mi-
lionu korun. Peníze dostane například
Tradiční loutkové divadlo Zvoneček, Di-
vadlo na Fidlovačce nebo obecně pro-
spěšnou společnost Elpida. ■
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Projekt vznikl díky podpoře
městské části Praha 4
a spolupráci s českou fir-

mou Agdata City, která vyrábí
a provozuje kompletní technolo-
gii. „Stále se jedná o pilotní pro-
jekt, ale spolupráce s Agdata
City probíhá skvěle a praktické
využití ve školní výuce je vý-
znamným přínosem, a tak není
vyloučeno, že meteostanice roz-
šíříme i do dalších škol. Profito-
vali by z toho nejen jejich žáci,
ale i obyvatelé naší městské
části. Umím si totiž představit,
že na základě sběru dat z hus-
tější sítě senzorů můžeme ana-
lyzovat důvody znečištění ovz-
duší v našem sousedství a lépe
s nimi bojovat,“ uvedl Tomáš
Hrdinka (ANO), radní pro ži-
votní prostředí a Agendu 21,
který je iniciátorem využití me-
teostanic v Praze 4.

Údaje z meteostanic
pomáhají při výuce

Na střechách obou škol jsou in-
stalovány meteostanice, které
přinášejí aktuální informace

o meteorologických podmínkách
a stavu ovzduší v blízkém okolí.
Výsledky měření jsou dostupné
v mobilní aplikaci a na webových
stránkách obou škol. Žáci i uči-
telé je tak mohou sledovat prak-
ticky odkudkoli a ráno před ces-
tou do školy se podívat, jaké je
v místě počasí nebo jestli je čisté
ovzduší. Tím však využití mete-
ostanic nekončí – slouží totiž
i přímo ve výuce. Dětem získaná
data umožňují pracovat s reál-
nými údaji a pomáhají jim na
konkrétních příkladech porozu-
mět nejen tématu ochrany život-
ního prostředí, ale i základním
přírodním a fyzikálním jevům.

„Data z meteostanice nám
slouží nejen k tomu, abychom
věděli, jaké je venku počasí, ale
můžeme je využít i jako praktic-
kou ukázku, jak funguje příro -
da. Výsledky měření využijeme
v ho dinách prvouky, matema-
tiky, fyziky nebo informačních
technologií. Líbí se nám, že ne-
pracujeme s vymyšlenými čísly
nebo příklady, pod kterými si člo-
věk jen těžko představí reálnou

situaci, ale s hodnotami, které
si může každý ověřit tím, že vy-
jde ven,“ uvedl Marek Franc, uči-
tel informatiky ze ZŠ Školní.

První meteostanice byla nain-
stalována už v roce 2021 na ZŠ
Filosofská. Díky zájmu dalších
škol došlo k rozšíření a meteos-
tanice je nově nainstalovaná
i na ZŠ Školní. Stanice jsou od
sebe vzdálené pouze necelé dva
kilometry, nicméně výškový roz-
díl mezi nimi činí 70 metrů a kro -
mě měření mikroklimatu a kva-
lity ovzduší v okolí školy nabízí
jedinečnou možnost porovnávat
výsledky měření mezi sebou
a hledat i příčiny v nerovnoměr-
nostech konkrétních výstupů.
Takto získaná data by pak mohla
sloužit nejen školám, ale i samot -
né městské části Praha 4.

Meteostanice dodává
česká firma

Meteostanice i výsledky jejich
měření zajišťuje česká společ-

nost Agdata City, která se speci-
alizuje na hyperlokální měření
kvality ovzduší pro města a obce.
Toho dosahuje pomocí vlastních
chytrých senzorů a získaných
dat, která odesílá v reálném ča -
se.

„Na obou základních školách
jsou instalovány naše meteosta-
nice doplněné o Air senzor. Tato
kombinace umožňuje zjišťovat
nejen aktuální stav počasí, jako
je teplota, tlak, srážky nebo směr
a intenzita větru, ale i kvalitu
ovzduší a jeho znečištění. Kon-
krétně měříme množství pří -
zemního ozónu, oxidů dusíku
a míru částic polétavého prachu
v ovzduší ve třech velikostech.
Výsled ky pak slouží nejen k vý-
uce, ale také pomáhají třeba při
plá nování venkovních aktivit
v závislosti na kvalitě ovzduší
a předpovědi počasí nebo ke
správnému odvětrávání tříd,“ vy-
světlil Lukáš Musil, obchodní ře-
ditel Agdata City. ■ Fefík

Chytré meteostanice pomáhají
s výukou ve školách na Čtyřce

Vážení rodiče, te tič ky ,
strýč kové, prarodiče,
oslav  te Den matek a Den

rodin na palubě lodi Czechia na
již tradiční jarní plavbu pro ro-
diny, na kterou vás zve oddělení
rodinné politiky MČ Praha 4. 

Čeká vás dvouhodinová plav -
ba Prahou, jejíž součástí bude
živá hudba a drobné občerstve -
ní, na dospělé například čeká
káva a zákusek. Děti od 2 do
8 let se můžou těšit na malo-
vání na obličej a žuvou hudbu
s dětskými melodiemi.

Akce pořádaná čtvrtou měst-
skou částí je určená pro rodiče,

pra rodiče a další příbuzné s tr-
valým bydlištěm v Praze 4.

Každý dospělí si s sebou můžou
vzít jedno až dvě dítě.

Na akci je nutné se registro-
vat na e-mailu: barbora.vese -
la@praha4.cz. Přihlášky posí-
lejte ve tvaru jméno a příjmení,
adresa trvalého bydliště, kon-
takt (mobil) + jména dětí a je-
jich věk. Pro registrované je
akce zdarma, ale počet míst je
omezený, proto s přihlašováním
neotálejte.

Loď vyplouvá v úterý 14.
květ na ve 14 hodin z nástupiště
Na Františku 14. ■ red

Májová plavba pro rodiny z Prahy 4

Základní školy Filosofská a Školní se mohou
pochlubit unikátním projektem monitoringu
mikroklimatu a škodlivých látek v ovzduší. Díky
němu mají přehled o aktuální situaci ve svém
okolí a zároveň se získanými daty pracují přímo
ve výuce.
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„Hodně jsme zvažovali
i původní název ho-
tel Forum, dokonce

i některá média odhalila naše
aktivity v tomto smyslu na re-
gistračním úřadě. Ale nakonec
převážil názor, že pamětníků

ubývá,“ uvedl majitel sítě Czech
Inn Hotels Jaroslav Svoboda.
Kromě modernizace pokojů
podle něj hotel postupně čekají
i další úpravy.

„Při úpravách ovšem budeme
klást velký důraz na zachování

Hotel Corinthia nový nájemce přejmenoval
na Grand Hotel Prague Towers

Anketa o nejlepšího sportovce
Prahy 4 už má svého vítěze

Městská část Praha 4 ve
spolupráci s Pražskou
tělovýchovnou unií na -

šla své nejlepší sportovce za rok
2023. Nominováni byli v šesti ka-
tegoriích, a to: Sportovec roku,
Sportovkyně roku, Trenér nebo

Trenérka roku, Sportovní druž-
stvo roku, Senior nebo Seniorka
roku a Naděje Čtyřky, což je ka-
tegorie pro mládež do 18 let.

„Sport a sportování dětí, mlá-
deže a dospělých v Praze 4 pod-
porujeme dlouhodobě a úspěchy

všech našich sportovců nás vel -
mi těší,“ uvedl starosta Ondřej
Kubín (ODS). „Význam sportu je
v dnešní přetechnizované civili-
zaci stále větší, učí nás hrát i v ži-
votě fair play, vychutnat si vítěz-
ství, ale umět přijmout i porážku

● Sportovec roku:
Lukáš Hrábek – rychlostní kanoistika
(Kanoistický klub Sparta Praha)
● Sportovkyně roku:
Moira Stewartová – atletika
(Spartak Praha 4)
● Trenér/ka roku:
Daniela Viktorýnová – softball
(Eagles Praha)
● Družstvo roku:
Softball – kadetky Eagles Praha

● Naděje čtyřky:
Barbora Čaloudová – sportovní akrobacie na
vertikální tyči (Czech Pole Sport Organization)
Tomáš Exner – rádiový orientační běh
(Radioklub OK1KYP)
Richard Krejčí – lukostřelba (SK Start Praha)

Petra Exnerová – rádiový orientační běh
(Radioklub OK1KYP)
Aneta Hendrichová – rádiový orientační běh
(Fox-klub Praha)
Jakub Röschl – baseball (Eagles Praha)
Nikola Škardová – softball (Eagles Praha)
David Suk – rychlostní kanoistika
(Kanoistický klub Sparta Praha)
Oliver Šolín – fotbal
(AFK Slavoj Podolí Praha)
Veronika Zoulová – sportovní akrobacie na
vertikální tyči (Czech Pole Sport Organization)
● Senior/ka roku:
Ludmila Poláková – rádiový orientační běh
(Radioklub OK1KYP)
Eliška Voráčková – rádiový orientační běh
(Radioklub OK1KYP)

Vítězové jednotlivých kategorií:
a po čestném boji podat úspěš-
nějšímu soupeři ruku, učí nás
tomu, že ve sportu stejně jako
v životě není nic nadarmo, že ta-
lent může být nezbytným zákla-
dem, ale teprve v kombinaci
s poc tivou prací je předpokladem
úspěchu.“

V pondělí 25. března 2024
hostila historická Nuselská rad-
nice sportovní hvězdy Prahy 4.
Průvodcem slavnostního večera
byl sportovní moderátor Stani-
slav Bartůšek. O taneční vystou-
pení při zahájení se už tradičně
postaral Taneční klub Maestro se
svými tanečníky a hudební pro-
gram zajistila část skupiny Chi-
naski. ■ red

Pětihvězdičkový hotel Corinthia v Praze 4, který
od dubna do dlouhodobého pronájmu převzala
síť Czech Inn Hotels, se nyní jmenuje Grand Hotel
Prague Towers. Anglické slovo towers, které
v češtině znamená věže, podle sítě odráží
skutečnost, že je z pokojů výhled na
„stověžatou“ Prahu a že samotný hotel tvoří dvě
spojené věže. S přejmenováním hotelu, který je
se svými 90 metry nejvyšším hotelem v Praze,
Czech Inn Hotels také zahajuje modernizaci
pokojů za desítky milionů korun.

unikátního charakteru a histo-
rické hodnoty hotelu. Naším cí-
lem je atakovat ještě v letošním
roce 90procentní obsazenost
tak, jak je standardem na ostat-
ních hotelech skupiny Czech
Inn,“ doplnil Svoboda.

V Grand Hotel Prague Towers
je podle nového nájemce celkem
539 pokojů. Nachází se tam také
několik restaurací, barů a kavá-
ren či 25 kongresových sálů a za-
sedacích místností. V posledním
patře pak mají hosté k dispozici
wellness a plavecký bazén. Vý-
stavba hotelu o 26 podlažích za-
čala v roce 1984, přičemž provoz
byl zahájen o čtyři roky později.

Společnost Czech Inn Hotels
funguje v Česku, Portugalsku
a Gruzii, kde provozuje síť 26
převážně čtyřhvězdičkových ho-
telů. Vlastníkem Grand Hotel
Prague Towers zůstává společ-
nost Corinthia maltského ob-
chodníka Alfreda Pisaniho.

Pražské hotely byly loni obsa-
zené ze 70,9 procenta, mezi-
ročně to byl o 11,9 procentního
bodu lepší výsledek. ■
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INZERCE V4-0403

Zadavatel / zpracovatel: Aliance pro budoucnost

Pro velký úspěch veřejnosti a podpory
odborné veřejnosti i lékařů spolek
svou kampaň Nekašli na to zopakuje

31. května, kdy u příležitosti Světového dne
bez tabáku startuje novou kampaň o odvy-
kání kouření. „Kampaň má za cíl informovat
veřejnost o riziku vzniku rakoviny plic
a možné prevenci. V té minulé jsme upozor-
nili na nový pilotní program ,časného zá-
chytu karcinomu plic  ministerstva zdravot-
nictví, jednoduše řečeno screening plic pro
rizikovou skupinu, který byl spuštěn  v lednu
2022. Díky naší kampani se o této možnosti
bezbolestného vyšetření, které je plně hra-
zeno pojišťovnami dozvědělo přes milión
lidí,“ uvedla Ilona Mančíková, zakladatelka
a předsedkyně spolku Moje plíce. Sama je
onkologickou pacientkou s rakovinou plic,
přestože je celoživotní nekuřačkou.

Spolek na kampaň využil například fi-
nanční prostředky získané aukcí unikátního
dua váz Nádech – Výdech, navržené exklu-

zivně pro tuto příležitost českými designéry
ze studia DECHEM a realizováno sklářskými
mistry ve sklárně Ajeto.

Plíce jsou důležité.
Nejen pro sportovce!

Další podporu Moje plíce získaly od pod -
nikatele a kandidáta na senátora za Pra -
hu 4 Pavla Sehnala, zakladatele a majitele
SPGroup. „Díky štědrým dárcům, jakým je
SPGroup, můžeme nejen  pomáhat již dia-
gnostikovaným pacientům s rakovinou plic,
ale můžeme veřejnost varovat před riziky
této nemoci a edukovat prostřednictvím
osvětových kampaní,“ doplnila Mančíková.

Sehnal, který je celoživotní sportovec
a mezi jehož největší záliby a koníčky patří
jízda na kole, námořní jachting, závody na
běžkách a mnoho dalších, si plně uvědomuje,
jak důležité je pro člověka zdraví. „Zdraví
máme pouze jedno a musíme se o něj pečlivě
starat. V životě jsou ale bohužel i okamžiky,

Spolek Moje plíce: „Můžeme pomáhat
jenom díky štědrým dárcům!“
Neziskovou organizaci Moje plíce prestižní magazín Forbes zařadil
mezi vybrané organizace pro každoroční Filantropický gala večer
Forbes v listopadu 2023. Právě listopad je mezinárodním měsícem
prevence rakoviny plic, do kterého se v roce 2023 spolek pacientů
Moje plíce zapojil kampaní Nekašli na to.

které ovlivnit neumíme, například vážné
onemocnění, mezi které dozajista patří i ra-
kovina plic,“ myslí si Sehnal.

„Plíce jsou pro sportovce velmi důležité,
a proto si myslím, že bylo z mé strany
správné podpořit spolek Moje plíce, z.s.,
který se právě o pacienty s rakovinou plic
stará, šíří osvětu a informuje veřejnost o ri-
ziku vzniku rakoviny plic, příznacích a také
o možné prevenci. Plně si uvědomuji, jak tato
nemoc může ovlivnit nejen život pacienta,
ale i jeho blízkých. Proto věřím, že tento dar
pomůže pacientům s tímto vážným onemoc-
nění překonat náročnou životní etapu,“ do-
dal kandidát na senátora.
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Známý podnikatel a miliardář
Pavel Sehnal se hlásí do služby
v Praze 4, jejíž obyvatele by rád
zastupoval v Senátu. Tam by
chtěl pomoci spoluvytvářet
legislativní podmínky
nápomocné dobrému životu
nejen obyvatel Čtyřky.
K dosažení tohoto cíle nabízí
své bohaté zkušenosti
z byznysu, kdy dokázal úspěšně
řídit desítky firem. Jeho hlavní
politickou vizí je svoboda a z ní
plynoucí odpovědnost občana.

● Máte za sebou spoustu zkušeností
z byz nysu. Jak vás to ovlivnilo?

Narodí se člověk podnikatelem, nebo ne-
narodí? To asi záleží i na tom, jak máme
v sobě uspořádané geny, ale v nějaké fázi ži-
vota člověk sám o sobě zjistí, jestli je mana-
žerským typem. To zname ná, že chce něco
řídit a je ochoten obsadit nějakou manažer-
skou práci ve prospěch nějaké firmy, nebo se
stane podnikatelem, protože chce být sám
sobě pánem bez ohledu na to, jestli provozuje
pizzérii, autoservis nebo je opravář kotlů.
Prostě má v sobě určité vůdcovské vlastnosti
i ochotu strpět vyšší míru rizika, protože pod-
nikatel má strašně moc zodpovědnosti. Kaž -
dý zákon, a těch zákonů je, tuším, šest tisíc,
mu ukládá nějakou povinnost – kontrolovat
zá suvky, archivovat dokumenty a tak dále.
V oblasti bezpečnosti práce se to snad ani
nedá naplnit. To by člověk musel mít ve firmě
devadesát procent úředníků, kteří by všechny
tyto věci kontrolovali. Za mě je to ale stejně
ta nejzábavnější forma života, protože člověk

je skutečně sám zodpovědný, ale i svobodný
ve volbě toho, co chce dělat. A tak by to mělo
být – na jedné straně musí být svoboda a na

druhé straně zodpovědnost. Takhle by to
mělo být pro každého občana, aby se cítil svo-
bodný, aby si mohl například rozhodovat,
jaký důchodový systém nebo jaký zdravotní
program si zvolí. Aby se spolupodílel na té
zodpovědnosti.

● Jaké vlastnosti jsou podle vás důležité
pro úspěšné vedení firmy?

Schopnost stanovit si priority, protože pří-
liš mnoho cílů pak vede k tomu, že se žádný
nesplní. Proto je skutečně nutné říci: Tahle
věc je důležitější než ty ostatní a s tou začít
neodklad ně pracovat. Neodkládat nepopu -
lár ní rozhodnutí na budoucnost. Prostě teď
ta věc nastala, teď musím s konečnou plat-
ností rozhodnout. Chcete někoho vyhodit,
pro tože opakovaně porušuje pracovní ká-
zeň? Vyhoďte ho. Ten člověk naopak poté,

Pavel Sehnal: Úspěch znamená
stanovit si priority a umět se rozhodnout!

Pavel Sehnal
● Úspěšný podnikatel, který za třicet let vybudoval desítky firem a vytvořil přes tři
tisíce pracovních míst.
● Nekonečně houževnatý chlap, který došel na lyžích na severní a na jižní pól, a je tak
první Čech, který to dokázal.
● Právě tuto houževnatost přenáší do profesního života, a proto mu nechybí energie
a ochota zdolávat překážky, ať už je to konkurence na trhu nebo byrokracie státu.
● Sportovec, který závodí na běžkách, jezdí na kole a plaví se na jachtě.
● Politik, který je ochoten část svých peněz a hodně svého času věnovat ve prospěch
společnosti, abychom se měli lépe, než se máme, aby provozovatelé českých firem svým
zaměstnancům nabídli kvalitní a perspektivní zaměstnání, a abychom kvalitní českou
práci dokázali „prodat“ i do zahraničí.

Hlavní politickou vizí Pavla Sehnala je svoboda a z ní plynoucí zodpovědnost občana.
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co bude vyhozen z práce, tak může být
úspěš ný v jakémkoliv oboru, na který má na-
dání, ale je-li to bořič kolektivní snahy, tak
ho v té práci nechcete. Takže schopnost roz-
hodnout se a schop nost stanovit si priority.

● Jak chcete tyto vaše zkušenosti z byz -
nysu využít v politi ce?

Řekl bych, že Babišova vláda měla člověka,
který byl schopen se rozhodnout někdy až
zbytečně rychle, v řádech vteřin, ale myslím
si, že politik by měl v tomto smyslu mít
schopnost se rozhodnout a stanovit si věci,
které jsou pro něj nutné a přes které tak-
zvaně nejede vlak, a ty jiné, kde je většinou
ochoten najít cestu pro nějaký kompromis
s ostatními politickými subjekty, protože po-
litika je vždycky kompromisem. Současně je
ale potřeba nezpronevěřit se vlastnímu pře-
svědčení a voličům, kteří ho do té funkce
uvedli. Ti jsou v případě pravicových politiků
většinou rozumní lidé, kteří chápou, že ze
sta věcí se nedají naplnit všechny, ale musí
usilovat o ty klíčové, to určitě. Měl by zůstat
věrný své mu přesvědčení a svým politickým
názorům.

● Co by měla podle vás politika nabíd-
nout lidem?

Politika by neměla nic vytvářet, politici by
neměli vytvářet nic jiného než jenom pro-
středí či podmínky k tomu, aby se firmám
dobře žilo a dobře hospodařilo, aby se obča-
novi dobře žilo a stát by do toho neměl inter-
venovat formou, že například postaví muni-
cipální lékárnu a municipální jídelnu. To
znamená, že z peněz daňových poplatníků,
pracovitých lidí, bude dotovat jídlo pro ty, co
pracovat nechtějí. Stát má vytvořit pod-
mínky pro soukromý sektor a ta stejná pra-
vidla pro všechny dodržovat.

● Co podle vás potřebuje Pra ha 4? A jak
jí chcete pomoci jako senátor?

Role senátora je být brzdou proti populis-
tickým tendencí, které mnohdy parlament
či vláda má, a dodržovat politickou linii ta-
kovou, kvůli které si vás lidé zvolili. Senátor
není starosta měst ské části, zodpovědný za
úklid silnic a parků, za bytovou výstavbu
a její přiměřenost a podobně, ale senátor je
právě tím, kdo by s vedením městské části
měl komunikovat a tam, kde je to potřeba,
řešit legislativní úpravy, aby byl městské
části partnerem a přenášel do Senátu její po-
třeby tak, aby se projevily v příslušných us-
tanoveních zákonů. A městská část tak měla
možnost dobře spravovat svůj majetek a sta-
rat se o blaho svých občanů.

●Na co se chcete vy osobně v senátorském
křesle zaměřit, pokud se vám podaří jej
ve volbách získat?

V senátu se projednávají zákony, které pa-
tří do oblasti obchodního práva, i do oblasti
soukromého práva, do rodinného práva. Se-

nátor musí být člověk, který je schopen mít
znalosti z více oborů. A kdybych měl sám
sebe pochválit, tak za život jsem provozoval
přes dvě stě firem v různých oborech, měl
jsem textilku, měl jsem gumárnu, byl jsem
akcionářem energetických společností, byl
jsem předseda správní rady Vojenské zdra-
votní pojišťovny, byl jsem majitel penzijního
fondu, takže jsem naakumuloval obrovské
množství zkušeností. Řekl bych, že takových
lidí v České republice budou možná jednotky.
Každý obor má určitá pravidla, určité zvy-
klosti. A pokud jsem řídil těch firem přes dvě
stě, buď řídil, nebo spoluzaložil a vlastnil,
tak vlastně mám dvě stě řemesel. Kdysi jsem

četl jednou irskou pověst, jak se se jeden
mladý muž ucházel o práci a přišel do paláce.
Tam mu otevřeli bránu a zeptali se ho: Co
tady chcete? A on říkal, že se přišel ucházet
o práci. Když se ho zeptali, co umí, řekl jim,
že umí tesat, ale oni mu řekli: My už tady te-
saře máme. Pak jim řekl, že umí dělat kola,
a oni mu řekli: My už tu koláře máme. Pak
jim řekl, že umí vykovat podkovy, a oni mu
řekli: My už tu kováře máme. Potom jim tedy
řekl, že umí upéct chleba, ale oni mu řekli:
My už tu pekaře máme. A tak se jich ten mlá-
denec zeptal: Máte tady někoho, kdo umí to-
lik řemesel? To ne, odpověděli mu. Buď tedy
naším králem!

„Stát má vytvořit podmínky pro soukromý sektor,“ tvrdí kandidát na senátora Sehnal.
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Vize pro budoucnost
1) Stabilita a odpovědnost státního rozpočtu České republiky
2) Stabilita důchodového systému
3) Konkurenceschopnost České republiky
4) Kontrola nad daňovým systémem v rámci České republiky
5) Úsporná státní správa s kontrolou výdajů na všech stupních
6) Spravedlivý mzdový systém pro občany České republiky
7) Podpora rozvoje malého a středního stavu
8) Zjednodušování legislativy České republiky
9) Kvalitní hospodářské vazby se zeměmi EU a dobré obchodní partnerství

s ostatními
10) Stop komerčním zájmům, které poškozují majoritní část společnosti České

republiky
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Ministerstvo zdravotnic-
tví (MZd) o sbírce nevě-
dělo. Podrobně informo-

vané nebylo podle mluvčího
nemocnice Petra Sulka ani vede -
ní nemocnice.

Ředitel nemocnice Zdeněk Be-
neš uvedl, že studii, která má
ověřit, zda bude možné přestě-
hovat stávající oddělení pečující
o děti do objektu současné dět-
ské chirurgie, nemocnice zaplatí
ze svého rozpočtu. Opravu a stě-
hování dětské kliniky odhaduje
s obstaráním potřebných povo-
lení a stavbou na několik let.

„Toto centrum bude zahrnovat
nový prostor pro Pediatrickou
kliniku, který bude mít těsnou
návaznost na Kliniku dětské chi-

rurgie a Oddělení dětské inten-
zivní medicíny. Bude tak tvořit
pro děti ucelený komplex péče,
kde bude odpovídající sociální
i zdravotnické zázemí a všichni
potřební dětští specialisté budou
pod jednou střechou,“ píše se
v popisu sbírky.

Sbírka byla podle Gonsorčí-
kové motivována tím, že zaměst-
nanci považují stávající prostory
v pavilonu G2 za nevyhovující
a chtě  li uspíšít přípravu nové
stavby. „Pokud bude mít nemoc-
nice studii a vizualizaci pediatric-
kého centra, může jít pan ředitel
na ministerstvo žádat o peníze,“
řekla. Podle Jakoba ministerstvo
zatím žádnou žádost na reko-
strukci pediatrie neobdrželo.

Thomayerka zaplatí studii projektu
nové pediatrie, na niž byla sbírka
Fakultní Thomayerova nemocnice chce zaplatit
studii projektu na novou budovu pediatrie, na
kterou kvůli špatnému stavu stávajícího objektu
zaměstnanci založili sbírku. Sbírka s cílovou
částkou 360 tisíc korun získala pozornost na
sociálních sítích, lidé poslali přes 150 tisíc korun,
pak byla sbírka pozastavena. Nadační fond
Davida Švestky podle jeho předsedkyně
a přednostky pediatrie Lucie Gonsorčíková bude
s platformou Donio jednat o dalším využití
darovaných peněz.

Budova je podle zaměstanců,
kteří nadační fond založili, oddě-
lená od jiných budov poskytují-
cích péči dětským pacientům,
takže je třeba děti převážet ven-
kem. „Vybavení pokojů a přilehlé
zázemí je již velmi zastaralé, pů-
sobí tísnivě a depresivně,“ na-
psali zaměstnanci kliniky, která
ročně pečuje asi o 1600 dě tí.
V plá nu je podle Beneše zate-
plení a opra va střechy stávající
budovy pediatrie.

Sbírka začala předminulý čtvr-
tek. Než se o ní začalo diskutovat
na sociálních sítích a tématu se

ujala média, bylo na účtu zhruba
40 tisíc korun. Do doby, kdy byla
sbírka podle informací na webu
Donio zastavena, se vybralo více
než 200 tisíc korun.

Ve sbírkách už se na projekty
v přímo řízených nemocnicích
MZd v minulosti vybíralo, a to
například před dvěma lety na
hřiště a terapeutickou zahradu
Fakultní nemocnice v Motole.
Častější jsou ale dary různých
nadačních fondů či neziskových
organizací pří mo nemocnicím,
například přístrojů nebo peněz
na výzdobu či jiné vybavení. ■
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Akce k 50. letům
Pražského metra budou
spojeny i s Prahou 4,
jmenovitě především se
stanicí Kačerov
a tamním depem.

Tady proběhne v sobotu 4.
května Den otevřených
dveří v Kačerovském de -

pu, kde se chystá bohatý dopro-
vodný program , včetně různých
ukázek. Pokud byste chtěli tento
den přijít, akce se koná mezi 10
– 16 hodinou. A jestli pojedet
metrem o čtyři dny později, tak
právě  na lince C, která prochází

i Prahou 4, budou jezdit vedle
současných vozů i ty historické.

K tomuto výročí již probíhá
řada akcí, ale právě v květnu bu-
dou vrcholit. Chystá se i kniha
50 příběhů pražského metra, ve
která si najdou to své i obyvatelé
Čtyřky.

Kačerova se týká i další velmi
zajímavá akce – 26. dubna se
chystá zážitková turistika na pů-
vodní trase, která odstartovala
dopravu v metru na trase Flo-
renc-Kačerov.

Pokud o návštěvě některé
z těch to akcí uvažujete, podrob-
nosti jsou zveřejňovány na webu
dopravního podniku hlavního
města Prahy. ■ alp

Den otevřených dveří v depu Kačerov
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Pavel Sehnal není jen všestranným
sportovcem, ale má rád i přírodu

Italský závod Marcialonga patří k oblíbeným závodům.

„Pokud nejste příznivcem hromadných zájezdů, přeplněných
pláží a lenošení u moře, je mořský kajak tou správnou volnou,“
říká Pavel Sehnal.

V roce 2020 vyměnil Pavel Sehnal běžky za nordické brusle
a vydal se na Bajkal. Za teploty až -20 stupňů Celsia převážně
na hrbolatém, prasklinami rozpukaném, v některých místech
s přimrznutými krami nesjízdném a místy sněhem zavátém ledu,
pokořil svoje limity. Startovní pole bylo tvořeno závodníky na
nordických bruslích, bicyklech s koly s hroty, nebo na speciálních
finských saních.

Myslivost a kynologie je jeho vášní.

Pavel Sehnal je několikanásobným mistrem České republiky
v námořním jachtingu. Trénuje především na Lipně, ale závody
probíhají tradičně v Chorvatsku.
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Mezi jeho nejoblíbenější sportovní koníčky patří
sea kajak, cyklistika, běžky a námořní jachting.
K dosažení sportovních úspěchů mu pomáhají
převážně jeho osobnostní rysy, jako je tah na
bránu, zarputilost a snaha hledat nové, často
neortodoxní způsoby řešení.
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Populární humoristický ro-
mán Karla Poláčka Bylo
nás pět upravil režisér Pe -

tr Vacek pro Divadlo Na Jezerce
do podoby divadelní hry. Vackovu
verzi Poláčkova příběhu pěti ka-

marádů na život a na smrt uved -
lo divadlo ve světové premiéře
15. listopadu 2023.

Legendární pětku zpodobnili
Martin Leták (Péťa Bajza), Petr
Čtvrtníček (Bejval Antonín),

Václav Tobrman (Jirsák Čeněk),
Jan Hrušínský (Eda Kemlink)
a Jan Čenský (Pepe Zilvar). Ram-
pepurdu ztvárnila Johana Jedlič-
ková, dále účinkují Patricie Pagá -
čová a Ondřej Kavan (alternuje
Jan Řezníček).

A protože je o lístky na před-
stavení mimořádný zájem a je
pořád vyprodáno, přidalo Divad -
lo na Jezerce v této sezóně do
prodeje ještě jeden červnový ter-
mín – 14. červen.

V Nuslích uvidíte i další osvěd-
čené komedie Saturnina, Char-

leyovu tetu nebo na Mno ho po-
vyku pro lajk. A kdo máte doma
maturanty, doporučujeme Už je
tady zas!, Ze ži vota Čapka nebo
Občan první jakosti.

A právě posledně jmenovaná
komedie o tom, kam až může
vést lidská blbost, kterou napsal
i režíroval Matěj Balcar, se stane
už sedmým představením, které
na Jezerce zaznamená Česká te-
levize. V červnu se i vy můžete
stát součástí natáčení – lístky na
12. a 13. června jsou už v prode -
ji. ■ Fefík

Divadlo na Jezerce připravilo
divákům jarní nálož smíchu
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Kdybychom byli hudební pořad, mohli bychom
s čistým svědomím říct, že novinka Bylo nás pět
(tenkrát) v režii Petra Vacka boří jezerkovskou
hitparádu už několikátý měsíc – hlásí nuselské
Divadlo na Jezerce.

Občan první jakosti

Bylo nás pět

Atmosféra v Chodovské
tvrzi při křtu knihy
Martina Cápa „Dostihy
o modrou stuhu“
připomínala setkání
legend tohoto sportu
i současníky, kteří
sbírají trofeje za
vítězství, ať už jako
majitelé, trenéři či
žokejové.

Jejich výčet by byl tak velký
a určitě bych na někoho za-
pomněl. Kdo tam byl, potvr -

dí, že dlouho nezažil tak milou
a přátelskou atmosféru umocně-
nou úsměvem průvodkyně odpo-
lednem Barbory Černoškové

a ně kolika historkami lidí, kteří
se třeba dlouho neviděli. Navíc
autor knihy Martin Cáp zvolil
toto místo proto, že bylo i jeho
svatebním, ale otázka co bylo
větším zážitkem samozřejmě ne-
padla.

Kmotrem knihy byl zpěvák, re-
žisér a herec Ondřej Havelka.
A nebylo to náhodou, Jak prozra-
dil, pražské závodiště je jeho lá-
skou, byl tu poprvé už v roce
1962 s otcem, a pak ho to tak
„chytlo“, že už od dostihů neode-
šel.

„Tahle kniha je samozřejmě
o derby, ale nejen o něm. Mapuje
i historii v těch kterých časech,
a to je její přidaná hodnota“, po-
znamenal Ondřej Havelka, který
vypadá stále velmi mladě a určitě
by mu nikdo neřekl, že 10. října
oslaví sedmdesáté narozeniny.

Nebyly to ovšem jen pražské do-
stihy, které navštěvoval, často
byl svědkem bojů na Velké par-
dubické i dalších závodištích. Jak
už řekl Ondřej Havelka, nová

kniha Martina Cápa je o Čes kém
derby, ale své si v ní najde i čte-
nář, který se zajímá o historii
naší repubiky obecně.

■ Aleš Pohořal

Osobnosti na křtu knihy o historii derby
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Jitka Zelenková (uprostřed) přišla na křest knihy Martina Cápa
(vpravo), moderátorka akce Barbora Černošková (vlevo). 
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Stát prodělává každý rok. Státní
rozpočet od doby Babišovy
vlády končí poměrně vysokým
schodkem v řádech stovek
miliard korun, a být to
v soukromé sféře, tak už by
takový podnikatel asi pomýšlel
o nějaké insolvenci a bankrotu,
ale u státu se to takhle neděje.
Států, které zbankrotovaly, je
poměrně málo, takže tady je
státu dovoleno takovou
obrovskou ztrátu tvořit.

Ekonomická situace státu je o tom, že
stát vybírá více peněz, než by musel,
když budeme porovnávat s jinými,

ekonomicky lépe fungujícími státy. Například
ve Švýcarsku si stát vystačí s DPH 10 pro-
centy, u nás to DPH je 20 %. To ukazuje, že
stát sežere dvakrát tolik peněz než dobře ří-
zený stát. Otázka je, jak to řešit, jestli škrtá-
ním úředníků, což by určitě také pomohlo,
anebo škrtáním agend. A to si myslím, že je
zásadnější věc. Tady páni poslanci pořád při-
cházejí s novými a s novými zákony a dalšími
regulacemi, a jakmile zase vytvoří novou zá-
konovou regulaci, hned k tomu regulator-
nímu zákonu musí prosadit patřičný počet
úředníků, kteří ten – možné mnohdy ne-
smyslný – zákon jdou vymáhat.

Základní funkce státu
Měli bychom znovu říci, jaké jsou základní

funkce státu. Jsou tu dvě hlavní – obrana
státu ve smyslu obrana státních hranic
a ochranu soukromého vlastnictví. Tyto dvě
funkce by měl zabezpečit stát a všechny

ostatní lze provozovat na bázi soukromé,
včetně soudnictví, včetně školství, včetně
zdravotnictví. Takže stát by měl ořezávat
svoje agendy a zmenšovat je na míru ne-
zbytně nutnou, to znamená, je-li potřeba, ja-
kýsi solidární systém ve zdravotnictví, v dů-
chodech. Ano, ale ať je skutečně na té

minimální bázi. A ne, že k rozdělení peněz
daňových poplatníků dochází ve stopro-
centní výši, zdravotní pojišťovny vyberou pe-
níze od občana procenty, které v zákoně jsou
napsány. Bez ohledu na to, jak se kdo stará
o své zdraví, bez ohledu na jeho povolání
a podobně, všem přidělí na jeho zdravotní
účet u zdravotní pojišťovny stejné peníze.

To není fér, to je sociálně nespravedlivé,
člověk by měl mít možnost si vybírat z růz-
ných zdravotních programů. Je potřeba do
té agendy „šlápnout“ a státu skutečně zmen-
šovat to jeho pískoviště na minimálně ne-
zbytnou nutnou míru a nám všem občanům
přibudou peníze v peněženkách, ty peníze,
které nám z nich ten stát vysává.

Odkud přišla inflace?
Byly zde dva covidové roky, kdy se vlády

jednotlivých zemí předháněly v tom, kdo do-
káže uškrtit svoji zemi více hospodářsky
a samozřejmě politici v ten okamžik rostli,
protože jejich rozhodnutí měla obrovský do-
pad a oni si uvědomili sílu své politické pozice

Názor Pavla Sehnala
na současnou ekonomickou situaci

Miliardář Sehnal
se hlásí do služby na Čtyřce

● Jeden z nejbohatších Čechů Pavel Sehnal se hodlá v podzimních volbách ucházet
o senátorské křeslo pro Prahu 4. Svým voličům nabízí zkušenost ze světa velkého byz -
nysu, schopnost řídit stovky lidí a dotahovat do konce úspěšné projekty. Cítí však, že
politická kultura v Česku potřebuje reformu, aby se lidem žilo lépe.
● „Patriotem České republiky je každý člověk, který se nestará pouze o svoje zájmy
a prospěch, ale dává své znalosti i zkušenosti ve prospěch zajištění společných veřejných
věcí. Pokud si člověk váží svých spoluobčanů, měl by vnímat potřeby lidí seniorského
věku, připravovat příležitosti pro mladou generaci a dbát na tvorbu pravidel soužití
s cílem dosáhnout celospolečenského prospěchu,“ představuje Sehnal svou vizi pro
senátní volby 2024. 
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Miliardář Pavel Sehnal cítí však, že česká politická kultura potřebuje reformu.
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– že dokážou se zemí pohnout doleva nebo
doprava podle toho, jak si zamanou. Důsled-
kem protipandemických opatření bylo to, že
lidé neutráceli peníze. Dáma, která si naku-
puje pravidelně oblečení, tak v okamžiku,
kdy sedí doma na home-officu, nepotřebuje
tolik lodiček, a muž zase tolik pánských ob-
leků. Každý peníze nějak šetřil a hovoří se
o nějakých 305 miliardách úspor, které
vznik ly za doby covidu. Tyto peníze zůstaly
na účtech občanů.

Pak ta protipandemická proticovidová opa-
tření pominula a každý měl najednou chuť
si ty peníze užít, takže se všechno vyprodalo.
Nebyly jízdní kola nebo lyže, nebyla spousta
věcí, které jsou obvykle k dostání. To byla ta-
ková přílivová vlna inflace.

Pokud by korytem protekla velká voda
a způsobila by velké škody, staví se proti to -
mu určité nádrže, přehrady a podobně, aby
se povodeň dokázala zbrzdit. A v tomhle pří-
padě západní Evropa neměla inflaci tak vel-
kou, protože ona ty přehrady má. Má spous -
tu kapitálových nástrojů, takže část těch
naspořených peněz se nepřelila do spotřeby,
ale přešla do investic. A protože pražská
burza, to je skutečně spíše pimprdlové diva-
délko, než že by to byl kapitálový trh, tak ty
občané České republiky nemají možnost
kamkoliv investovat, tak ty peníze utratili ve
spotřebě. A tudíž se najednou všechno vypro -
dalo, a pokud ta věc chybí, tak samozřejmě
se odněkud přiveze, ale dráž. Takhle vznikla
inflace v pocovidovém roce.

Elektromobilita
a jaderné elektrárny

Česká republika vyrábí o 15 % více elek-
trické energie než spotřebuje a tu pak pro-
dává. Časem se tato situace změní, protože
na zhruba dvouprocentní růst hrubého do-
mácího produktu je potřeba 1 % více vyro-
bené elektřiny. Takže dá se říct, že během
20 až 25 let spotřebujeme ten přebytečný
instalovaný výkon.

Ale pozor, teď přichází vlna podpory elek-
tromobility jak v oblasti osobní dopravy, tak
v oblasti nákladní dopravy, autobusů a vlaků.
To bude znamenat další nárůst požadavků
na elektrické zdroje, odhaduje se, že to bude
zhruba 10 až 15 terawatt hodin na osobní
dopravu a dalších 10 až 15 terawatthodin
na dopravu nákladní. A to už jsme hodně nad
současnou výrobou, protože ta je kolem
70 TWh, takže najednou nám bu de chybět
20 % současné výrobní kapacity.

Z toho plyne jednoznačná a jednoduchá
odpověď na otázku, zda se mají stavět další
jaderné elektrárny v České republice. Chce -
me-li zůstat energeticky soběstační, tak ano,
protože nemáme například dostatek větr ní -
ků. Tomu se všechny lokace, kde by větr né
elektrárny mohly vznikat, někde v Krušných
horách, z neznámých, řekl bych z politických
důvodů brání. Řeky už máme zahrazené pře-
hradami v dostatečné míře, takže skutečně

je to o tom, že naše jediná cesta jsou další
bloky jaderných elektráren.

Proč je elektřina drahá?
Všechno má dnes nějakou hodnotu vyjá-

dřenou v eurech. Když si jedete koupit tele-
vizi do Datartu, tak on ty televize nenakupuje
za koruny, ale kupuje je někde za eura od
Samsungu nebo od LG. Když si koupíte mi-
krovlnku, pračku, tak vždycky se ty výrob ky
nakupují za nějaké eurové ceny. Když jdete
nakoupit banány, pomeranče, nepochybně
v Africe se to nenakupuje za koruny, ale za
eurovou cenu. Takže si myslím, že Čes ká re-
publika snad ani nemůže jednat jinak. To zna-
mená, že pokud bychom elektřinu mě li pro-
dávat levněji, tak to bychom sami sebe
poškozovali. Proto ji prodáváme za evrop-
skou cenu na evropsky fungujícím trhu. Jestli
a jakou formu by se to mělo kompenzovat do-
mácnostem, to je vždycky otázka vlády.

Když si občan koupí drahou elektřinu od
českého státního výrobce ČEZu, tak ty peníze
zůstanou v ČEZu, který je předá ve formě di-

vidend státu. Tím je to kolečko uzavřené.
Otázkou je, jestli by stát o to mohl ponížit
daně, že třeba řekne: Dobře, teď platíte víc.
Vybral jsem od vás obrovské peníze jakožto
majoritní výrobce elektřiny a budu vám to
kompenzovat nějakou jinou formou. Ale stát
je „nenažraný“ bumbrdlíček. A na svou režii
spotřebovává pořád více a více peněz.

Takže drahá elektřina není chyba výrobců.
Ti se řídí evropskou cenou a nemůžou to ani
dělat jinak. Je ale otázka následné politiky
státu, jestli si uvědomuje, že dochází k pře-
rovnávání položek ve spotřebitelském koši.
Kde dříve byly náklady na jídlo někde kolem
16 až 18 %, a částka na bydlení byla menší,
tak dnes se víc vydá na bydlení a elektřinu
než na jídlo. Ale pořád se máme asi nepo-
chybně skvělé, protože 8 % z toho spotřeb-
ního koše je alkohol a tabákové výrobky. To
znamená, že my propíjíme a prokouříme
zhruba polovinu toho, co projíme. Takže
když má někdo pocit, že je nám zle, tak to
není až tak zlé, abychom si odepřeli alkohol
a tabákové výrobky.

Podle Sehnala je stát „nenažraný“ bumbrdlíček, který chce pořád více a více peněz.
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INZERCE V4-0401

● Na prázdniny připravujete
ta dy v Hodkovičkách dětské
golfové campy, o co přes ně
půjde?

Jedná se o klasické příměstské
tábory, kdy u nás děti stráví celý
den od 9.00 hodin od rána, ale
večer se vrátí domů k rodičům.
Děti máme podle věku rozdělené
do dvou skupin, ty menší se bu-
dou vždy dopoledne učit hrát golf
a na odpoledne budou mí naplá-
novaný jiný program, který bude
pochopitelně záviset na počasí.
Když bude ven ku pěkně, budou
si hrát na hřišti, zhrají si míčové
hry, půjdou si zaplavat do ba-
zénu do Podolí, když bude ošk-
livo, půjdou třeba do kina. Starší
děti budou na golfovém hřišti
celý den. Věnovat se dětem bu-
dou na hřišti naši profesionální
trenéři.

● Jak staré děti se mohou na
letní camp přihlásit?

Určeny jsou příměstské gol-
fové tábory pro děti zhruba od
šesti do osmnácti let. Každý tre-
nér bude mít ve skupině maxi-
málně šest dětí. Turnusy se stří-
dají každý týden. Stává se nám,
že rodiče zaplatí dítěti jeden tur-
nus, a na jeho konci už si za-
mlouvají ještě jeden týden. Cam -
py pořádáme pravidelně a víme,
že děti se k nám každý rok rády
vracejí a také jsme samozřejmě
vypozorovaly, že k nám přišel na
tábor úplný začátečník a golf ho
natolik zaujal, že se mu začal vě-
novat. Hned v září nám začnou
dětské kurzy. Ty mohou navště-
vovat děti od čtyř let až po třia-
dvacetileté juniory. Chodí se hrát

jednou až dvakrát týdně podle
věku dětí. Přihlásit se ale samo-
zřejmě mohou začátečníci, kteří
v létě na camp nepřijdou.

● Mohou se přihlásit i děti,
kte ré v životě nedržely golfo-
vou hůl v ruce?

Samozřejmě, vůbec neřešíme,
kdo na tom jak s golfem je. Kdo
ho ještě nehrál, může se naučit
něco nového, kdo už nějakou
zkušenost má, zatrénuje si. Den
začne protažením, děti si zabě-
hají, procvičí, zahrají hry. Potom
už dostanou do ruky hole a učí
se odpalovat, ti zkušenější tré-
nují. 

● Co si musejí účastníci cam -
pů přinést?

Děti, které už golf hrají, si mo-
hou přinést vlastní hole, nikdo si
ale nemusí nic kupovat a shánět.
Stačí pevné boty a sportovní ob-
lečení. Vše ostatní zajistíme my.
A to včetně svačin a obědů a pra-
videlného pití. I když možná
ještě k tomu oblečení, budeme
rádi, když děti budou nosit trička
s límečkem a díky tomu si za-
čnou okamžitě zvykat na golfo-
vou módu.

● Mluvíme o dětských cam-
pech, mít chuť začít s golfem
ale mohou mít i dospělí. I pro
ně máte začátečnické kurzy?

Ano, i takové kurzy máme. Za-
čátečnické kurzy pro dospělé tr-
vají měsíc a skládají se z osmi
lekcí po osmdesáti minutách. Po
jejich absolvování jsou účastníci
připraveni získat osvědčení pro
hru na hřišti a stávají se tak pl-

Program na léto? Co třeba golfový camp?
Ráno na tábor, v podvečer domů – v tom spočívá
princip příměstských táborů. Jeden takový se
bude konat v průběhu léta v Golfovém klubu
Hodkovičky – zaměřen bude pochopitelně na
golf. Přihlásit se mohou děti od šesti do osmnácti
let. „Menší děti se budou vždy dopoledne učit
hrát golf a na odpoledne budou mít naplánovaný
jiný program. Starší děti budou na golfovém
hřišti celý den. Věnovat se dětem budou na hřišti
naši profesionální trenéři,“ popisuje letní campy
Filip Jettmar, manažer Golfového klubu
Hodkovičky.

nohodnotnými golfisty. Kurzy
probíhají od dubna do října. Mě-

síc jim stačí k tomu se dobře při-
pravit. ■ red
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Do VOK je možné odložit
starý nábytek, koberce, li-
nolea, zrcadla, umyvadla,

vany a WC mísy, staré sportovní
náčiní, autosklo a kovové před-
měty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

15. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Boleslavova x Božetěchova 

16. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Na Květnici
■ Baarova x Telčská
■ Na Líše x Na Novině
■ Lopatecká x Doudova
■ Na Vrstvách x Pod Pekařkou

17. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Jihlavská (proti garážím)
■ K Výzkumným ústavům
■ Vzdušná x Na Rovinách
■ Horáčkova X Bartákova

18. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Na Veselí x V Občan. domově
■ Lukešova x Bohrova
■ Korandova x Havlovického
■ Zapadlá x Zelený pruh

19. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Psohlavců x Věkova 
■ Přímětická x Znojemská

22. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Bítovská 
■ Klánova x U Vodotoku
■ Na Zlatnici x Na Podkovce

23. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Podolská x K Vysoké cestě 
■ Plamínkové (u garáží)
■ Kamenitá
■ Jiskrova x Na Mlejnku
■ Podolská x U Vápenné skály

24. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Branická x K Ryšánce
■ Sinkulova x Na Klikovce
■ Jílovská (u Údolní)

25. dubna 16.00–20.00 hod.
■ V Hodkovičkách x Jitřní
■ Pod Jalovým dvorem

26. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Ružinovská x Kukučínova 
■ Nad Havlem x U Krč. nádraží
■ Sládkovičova
■ Fillova x Rabasova

29. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Mirotická x Čimelická
■ Jihozápadní V. x Jižní IX.
■ Na Chodovci (parkoviště)

30. dubna 16.00–20.00 hod.
■ Jižní XVI.
■ Choceradská x Senohrabská
■ Severovýchodní IV. x Severní
IV.
■ Viktorinova
■ Ohradní x Na Křivině
■ Podolská x Pravá

2. května 16.00–20.00 hod.
■ Jivenská x Adamovská
■ Čestmírova x Mečislavova
■ Pod Terebkou (nad schody)
■ Pekárenská x Prostřední

3. května 16.00–20.00 hod.
■ U Pernštejnských x Družstev -
ní
■ Pod Dálnicí č. 1
■ Družstevní ochoz x Zdařilá

6. května 16.00–20.00 hod.
■ V Zálomu x Na Jezerce
■ Zálesí x Sulická
■ Nad Pískovnou x Přechodní
■ Halasova x U Strže
■ Valtínovská x Hornokrčská
■ Vavřenova

7. května 16.00–20.00 hod.
■ Michelská x U Michel. mlýna
■ Pod Višňovkou
■ Murgašova
■ Zachova x Nad Svahema
■ Herálecká I. x Pacovská
■ Mezivrší x Nad Šálkovnou

9. května 16.00–20.00 hod.
■ Nad les. divadlem x Němčická
■ Jeremenkova x Sitteho
■ Pod lysinami 2

10. května 16.00–20.00 hod.
■ Žilinská
■ Kotorská (u jeslí)
■ Pod Krčským lesem x Ruži-
novská
■ Pod Děkankou x Nad Spádem

13. května 16.00–20.00 hod.
■ U Habrovky x U Krč. vodárny
■ Marie Cibulkové x U Jedličko -
va ústavu
■ Zelený pruh x Za pruhy
■ Vrbova (u garáží)

14. května 16.00–20.00 hod.
■ Boleslavova x Božetěchova
■ Na Květnici 
■ Lopatecká x Doudova
■ Na Vrstvách x Pod Pekařkou

15. května 16.00–20.00 hod.
■ Baarova (u školy)
■ Na Líše x Na Novině

Zdroj: MČ Praha 4

Kontejnery na objemný
odpad a elektroodpad

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
území hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-
zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla.

Svozové vozidlo v některých
případech nemůže stát vždy na
shodném místě. Z tohoto důvodu
je nutné zkontrolovat, zda vo-
zidlo nestojí v blíz kém okolí od
dané svozové zastávky. V pří-
padě, že svozové vozidlo nenale-

znete na příslušné zastáv ce dle
harmonogramu, kontaktujte ři-
diče tohoto vozidla na telefonním
čísle 284 098 887, 284 098 888. 
V rámci mobilního sběru je

možné odložení těchto druhů

odpadů.

Nebezpečné: rozpouštědla, ky-
seliny, zásady, fotochemikálie,
pesticidy, odpad s obsahem rtuti,
olej a tuk s nebezpečnými vlast-
nostmi, barvy, lepidla, prysky-
řice, detergenty obsahující ne-
bezpečné látky , léčiva
Ostatní: jedlý olej a tuk (v PET
lahvích) Zdroj: MČ Praha 4

Trasa A – středa 17. 4. 
■ Křižovatka ulic Čestmírova x Mečislavova 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Jivenská x Adamovská 15.30–15.50
■ Ulice Družstevní ochoz č.1153/11 16.00–16.20
■ Ulice Baarova č. 360/24 (u školy) 16.40–17.00
■ Křižovatka ulic Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17.10–17.30
■ Roztylské náměstí č. 369/32 17.40–18.00
■ Jižní náměstí č. 970/9 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 18.40–19.00

Trasa D – čtvrtek 9. 5.
■ Ulice Jitřní č. 185/6 (u školy) 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Havlovického x Vítovcova č. 268 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Skaláků x Mikuleckého 16.00–16.20
■ Ulice Novodvorská č. 418/145 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Na Větrově x U Lesa 17.00–17.20
■ Křižovatka ulic Višňová x Nad Havlem 17.30–17.50
■ Křižovatka ulic Štúrova x V Štíhlách 18.00–18.20
■ Křižovatka ulic Pasteurova x Trnková 18.30–18.50

Použitý olej či další kuchyň-
ské tuky v uzavřených
PET lahvích lze odevzdá-

vat na následujících stanovištích
tříděného odpadu:
■ Nuselská 2/1 (náměstí Bratří
Synků)
■ Podolská 116
■ Štúrova 25 (v ul. Hurbanova)
■ Hlavní 114 (v ul. Choratická)
■ Jílovská 424/31
■ Jeremenkova 90
■ Bítovská 11
■ Pod Lysinami 473/23
■ Roztylského náměstí 2386/5
■ Michelská 6/23
■ Na Veselí 738/34
■ Bartákova 38/118
■ Věkova 1200/52

■ Mezivrší 25/1449
■ Trnková 796
■ Na Příčce 870/10
■ Jitřní 185/6
■ V Hodkovičkách 9/3
■ U Krčské vodárny 406/35
■ Tilschové 1070/4
■ Jižní IX 1017/3
■ Zálesí 557/36
■ Bezová 1592/4
■ Boleslavova 1524/18
■ Nuselská 1415/45
■ Znojemská 1248/2
■ Humpolecká 1942/16
■ Na Kačerově 446/9
■ V Zápolí 1164/34
■ Podolská 762/30
■ Sinkulova 1209/40

Zdroj MČ Praha 4

Sběr oleje a tuků
z domácností
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